
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 6 UNITÀ DI PERSONALE DELL’ AREA ISTRUTTORI - PROFILO 
PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE TRASFORMAZIONE DIGITALE” - CCNL FUNZIONI LOCALI 
16.11.2022, DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO A MILITARI DELLE TRE FORZE ARMATE CONGEDATI SENZA 
DEMERITO AI SENSI DEL D.LGS. 66/2010 – APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e s.m.i., recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

Vista la Legge 29.12.1993, n. 580 e s.m.i., relativa alla riforma delle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura;

Visto il nuovo sistema di classificazione del personale previsto dal Contratto Collettivo nazionale di 
lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2023;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 27 del 5.5.2023, con la quale sono stati adottati i profili 
professionali dell'Ente;

Vista la Legge 29.10.1984, n. 732, riguardante l’eliminazione del requisito della buona condotta ai fini 
dell’accesso agli impieghi pubblici;

Vista la Legge 23.8.1988, n. 370, sull’esenzione dall’imposta di bollo per le domande di concorso e di 
assunzione presso le Amministrazioni pubbliche;

Visto il Regolamento sulle modalità di acquisizione del personale della Camera di Commercio, di 
Salerno approvato con deliberazione di Giunta n. 52 del 29.09.2023, ratificata dal Consiglio camerale 
con deliberazione n.11 del 9.11.2023 e con delibera di Giunta n. 8 del 31.01.2024;

Considerato che con deliberazione della Giunta n. 16 del 28 marzo 2023, è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (di seguito PIAO 2023-2025), il quale, ai sensi 
dell’art. 6 del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80 e dell’art. 1 del Decreto del Presidente del 
Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, sopprime, assorbendolo nell’apposita sezione, tra gli altri, proprio 
il Piano Triennale dei Fabbisogni di personale;

Richiamato il piano annuale di reclutamento per l’anno 2023 approvato con deliberazione della 
Giunta n. 43 del 4 luglio 2023;

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024001970 del 19/12/2024



Richiamata altresì la propria determinazione n. 392 del 18 marzo 2024 con la quale è stato approvato 
l’avviso di selezione pubblica per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 6 unità 
di personale dell’area istruttori - profilo professionale di “istruttore trasformazione digitale” - CCNL
funzioni locali 16.11.2022, di cui n. 1 posto riservato a militari delle tre forze armate congedati senza 
demerito ai sensi del d.lgs. 66/2010;

Vista la propria determinazione n. 824 del 10/06/2024 con la quale sono stati ammessi, con riserva, 
alla procedura di cui trattasi n. 1621 candidati;

Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 39 del 14 giugno u.s. con la quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice, poi integrata con la deliberazione della Giunta camerale n. 
49 del 24 settembre 2024, con la nomina dei componenti aggiunti per l’accertamento delle 
conoscenze informatiche, della lingua inglese e per la valutazione dell’attitudine, dell’orientamento 
al risultato e della motivazione dei candidati;

Rilevato che la Commissione esaminatrice ha esaurito i propri lavori con la seduta del 29 novembre 
2024;

Visti i verbali della procedura di selezione e relativi allegati, trasmessi dalla Commissione
esaminatrice in data 2 dicembre ’24 ed acquisiti al protocollo generale dell’Ente rispettibamente ai 
numeri 66366/2024 e 69032/2024 attestanti le operazioni dalla stessa compiute nella selezione in 
oggetto;

Preso atto che, a conclusione delle suddette operazioni, la Commissione esaminatrice ha 
provveduto a stilare la graduatoria provvisoria di merito, a norma dell’art.10 del bando di selezione, 
in ordine decrescente, sommando per ciascun candidato i voti riportati nelle prove della selezione, 
che allegata al presente atto costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A);

Rilevato che a mente del suddetto art. 10  la graduatoria finale è approvata dal Segretario Generale, 
previa applicazione di eventuali riserve dei posti e titoli di precedenza e preferenza, sotto condizione 
dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione all’impiego, e notificata mediante 
pubblicazione all’Albo camerale e sul sito internet, sezione Amministrazione trasparente, Bandi di 
concorso, oltre che sul portale InPA;

Accertato che tra i candidati risultati idonei  alla procedura di cui trattasi nessuno risulta in possesso 
del diritto alla riserva prevista dall’art. 9 del bando di cui trattasi per I volontari in ferma breve e 
ferma prefissata delle Forze armate congedati senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma 
nonché Volontari in servizio permanente, nonché gli Ufficiali di complemento in ferma biennale e gli 
Ufficiali in ferma prefissata che abbiano completato senza demerito la ferma contratta, ai sensi art. 
678, comma 9 e dell'art. 1014, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 66/2010;

Considerato che, nella graduatoria di cui all’allegato A) risultano candidati che hanno conseguito 
parità di merito, e, quindi, è necessario stabilire, sulla base dei titoli di preferenza di cui al D.P.R. 
82/2023 dichiarati nella modalità prescritte dall’art. 9 del bando, l’esatto ordine di collocazione in 
graduatoria; 



Considerato che l’Ufficio personale ha provveduto ad effettuare la prescritta istruttoria finalizzata 
all’approvazione della graduatoria finale del concorso in oggetto, applicando, laddove trasmessi dai 
candidati entro il termine perentorio di 5 giorni decorrenti dal giorno successivo a quello in cui hanno 
sostenuto la prova orale, i titoli di preferenza di cui all’art. 9 del bando;

Acquisite le risultanze istruttorie a seguito delle verifiche effettuate dall’ufficio Personale in merito 
al possesso dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione dai candidati ammessi alla prova 
orale; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione della graduatoria finale dei vincitori, All. A), che 
allegato alla presente determinazione ne forma parte integrante;

Considerato che in applicazione dell’art. 35, comma 5-ter del D. lgs. 165/2001 la graduatoria del 
concorso di cui trattasi è da considerarsi vigente per 2 anni dalla data di approvazione dalla stessa e 
che, in applicazione del 4° periodo del predetto comma 5 ter sono considerati idonei i candidati 
collocati nella graduatoria finale dopo l'ultimo candidato vincitore, in numero non superiore al 20% 
dei posti messi a concorso;

Considerato che con nota UGM FP 1187 del 16.6.2023 l’Ufficio Legislativo della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Ministro per la Pubblica Amministrazione ha precisato che la novella che 
precede dispiega i propri effetti con riguardo alle graduatorie dei concorsi banditi dopo l’entrata in 
vigore della legge n. 74 del 21.6.2023, ovvero dopo il 21.6.2023;

Richiamato l’articolo 19, comma 1, del decreto legislativo n. 33/2013 a mente del quale «le pubbliche 
amministrazioni pubblicano i bandi di concorso per il reclutamento, a qualsiasi titolo, di personale 
presso l’amministrazione, nonché i criteri di valutazione della Commissione, le tracce delle prove e le 
graduatorie finali, aggiornate con l’eventuale scorrimento degli idonei non vincitori»;

Considerato, altresì, che il Garante della privacy conferma l’impostazione dell’art. 19 del D. Lgs. n. 
33/2013, è precisa che sono oggetto di pubblicazione le sole graduatorie definitive dei vincitori di 
concorso (aggiornate con l’eventuale scorrimento degli idonei non vincitori). Invece, non sono 
oggetto di pubblicazione gli esiti delle prove intermedie o i dati personali dei concorrenti non 
vincitori o non ammessi;

Visto il parere espresso dal responsabile del procedimento, nonché Capo Servizio AA.GG. e Gestione 
del Personale, dr.ssa Emilia De Luca, in ordine alla legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti 
procedurali;

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente dell’AREA I° e II”, dr. Antonio Luciani, il quale in 
relazione al proprio status dichiara che nulla osta all’adozione del presente atto;

                                                                          DETERMINA

di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

di prendere atto dei verbali della Commissione Esaminatrice richiamati in premessa e debitamente 
conservati agli atti dell’ufficio personale;



di approvare, per le motivazioni in premessa, la graduatoria finale relativa al concorso pubblico, per 
esami, per la copertura di n. 6 posti a tempo indeterminato e pieno nell’area di inquadramento degli 
Istruttori del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali, - profilo 
professionale di “istruttore trasformazione digitale” di cui all’allegato A) che è parte integrante della 
presente determinazione;

di dare atto che non risultano utilmente collocati nella graduatoria di cui innanzi candidati aventi 
diritto alla riserva prevista dal bando di concorso a favore dei volontari in ferma breve e ferma 
prefissata delle Forze armate congedati senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma,
nonché Volontari in servizio permanente, nonché gli Ufficiali di complemento in ferma biennale e gli 
Ufficiali in ferma prefissata che abbiano completato senza demerito la ferma contratta, ai sensi 
dell’art. 678, comma 9 e dell'art. 1014, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 66/2010”;

di dichiarare vincitori i candidati classificatisi nelle prime 6 posizioni della graduatoria finale come 
appresso riportato:

CAMERA DI COMMERCIO DI SALERNO

GRADUATORIA FINALE VINCITORI
SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 6 PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 6

UNITÀ DI PERSONALE DELL’AREA ISTRUTTORI -PROFILOPROFESSIONALE DI“ISTRUTTORE TRASFORMAZIONE DIGITALE” -

CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022, DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO A MILITARI DELLE TRE FORZE ARMATE CONGEDATI

SENZA DEMERITOAI SENSI DEL D.LGS. 66/2010

N
CODICE

CODICE FISCALE COGNOME NOME
PROVA SCRITTA

PUNTEGGIO

PROVA ORALE

PUNTEGGIO

MATERIE ART. 7
BANDO

PROVA ORALE

GIUDIZIO INGLESE

PROVA ORALE

GIUDIZIO

INFORMATICA

PROVA ORALE

GIUDIZIO PROVA

PSICOATTITUDINAL
E

PUNTEGGIO

COMPLESSIVO

DIRITTO

ALLA

RISERVA DEI
POSTI

PREFERENZA A PARITA' DI

PUNTEGGIO di cui al D.P.R. n.

487/1994, come modificato

dal D.P.R. 82/2023
CANDIDATURA

1
4G7EHKD24U PNNCRI98T09H703T PENNIMPEDE CIRO 28 30 IDONEO IDONEO IDONEO 58 no

2
TE6YMRQYFW CNFLCU97T67A717L CONFORTI LUCIA 26 29 IDONEA IDONEA IDONEA 55 no

3
UN8M9PG28V GIOSRN81A46H703O GIOIA SABRINA 25 27 IDONEA IDONEA IDONEA 52 no

4
FU2T2XYVC7 SVRSNM90S47F839L SAVARESE SERENA MARIA TERESA 23 28 IDONEA IDONEA IDONEA 51 no si*

5

M91H4ZRD3Q
DRNFRC93B65A717H DIRIENZO FEDERICA 22 29 IDONEA IDONEA IDONEA 51 no

6
1NS94XVN5F MSCFBA84E18A717D MASCOLO FABIO 23 28 IDONEO IDONEO IDONEO 51 no

* maggior numero di figli a carico;

di procedere con l’assunzione dei candidati risultati vincitori previa sottoscrizione di apposito
contratto individuale di lavoro, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti 
prescritti e del superamento del periodo di prova prescritto dall’art. 25, comma 1 del CCNL Funzioni 
Locali 16/11/2022;

di disporre che la graduatoria approvata con la presente determinazione sarà pubblicato  sul Portale 
Unico del Reclutamento inPA, oltre che sul sito internet della Camera all’indirizzo 
www.sa.camcom.it, nella sezione “Bandi di Concorso – Avvisi per selezioni pubbliche e all’Albo 
camerale;

di dare atto, infine, che avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al 
competente Tribunale Amministrativo regionale, da presentarsi entro il termine di 60 giorni dalla 
notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, da presentarsi entro il termine di 120 giorni 
dalla notifica.

Il presente documento informatico, firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e smi, è esecutivo 
e sarà pubblicato nell’Albo camerale online, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/6/09, n. 69. 

Il Responsabile del Procedimento Amm.vo 
(dott.ssa Emilia De Luca) Il Segretario Generale



                                                                                                                             (Dott. Raffaele De Sio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.



CODICE
VINCITORI / O 

IDONEI

CANDIDATURA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

* maggior numero di figli a carico
** maggior numero di figli a carico
*** maggior numero di figli a carico

ASSENTE

Allegato A)

42

no

no

IDONEO no SI***

IDONEO

FU2T2XYVC7 SAVARESE SERENA MARIA TERESA 23 28 IDONEA IDONEA IDONEA 51 VINCITORE

XCV5ZZ93HX

AQ421KVFN2

KRCRDEFHRH

N COGNOME NOME

UN8M9PG28V GIOIA SABRINA

4G7EHKD24U PENNIMPEDE VINCITORE

VINCITORE

VINCITORE

21

55

IDONEO

IDONEO

IDONEO

IDONEO

IDONEO

IDONEO

IDONEO

VINCITORE

VINCITORE

IDONEO

IDONEO

IDONEO

IDONEO

21

22 IDONEO IDONEO IDONEO

21

no SI *

CIRO

TE6YMRQYFW CONFORTI LUCIA

PROVA SCRITTA 
PUNTEGGIO

PROVA ORALE 
PUNTEGGIO 

MATERIE ART. 7 
BANDO

PROVA ORALE 
GIUDIZIO INGLESE

PROVA ORALE 
GIUDIZIO 

INFORMATICA

PROVA ORALE 
GIUDIZIO PROVA 

PSICOATTITUDINALE

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

30 IDONEO

29 IDONEA IDONEA IDONEA

17MQ4U4RT7

TMUACR8EX2

7M21U42HB9

MUETHR3CT6

1M6PFCQY74

A3KWAPXRNT

C61SZPR7AX

2746P2M2KF

XBB71HWUC5

T6EDE15QP6

V65Y1KQ4U8

AW9BK39M7W

1NS94XVN5F MASCOLO FABIO

38P56ACF5S

28 IDONEO IDONEO IDONEO

21

22 IDONEA IDONEA IDONEA

IDONEO IDONEO IDONEO

26 IDONEA IDONEA IDONEA

24 IDONEA IDONEA IDONEA

25 IDONEO IDONEO IDONEO

22 IDONEA IDONEA IDONEA

IDONEA IDONEA IDONEA

22 IDONEO IDONEO IDONEO

24

21

21 IDONEA IDONEA IDONEA

22 IDONEA IDONEA IDONEA

IDONEA IDONEA IDONEA

25 IDONEO IDONEO IDONEO

22

22

47

46

44

51

44

46

25

23

23

21

21

21

21

22

22

17 IDONEA IDONEA IDONEA

49

NON IDONEA

45

46

44

44

43

43

CAMERA DI COMMERCIO DI SALERNO

GRADUATORIA DI MERITO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 6 PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 6

UNITÀ DI PERSONALE DELL’ AREA ISTRUTTORI - PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE TRASFORMAZIONE DIGITALE” -
CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022, DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO A MILITARI DELLE TRE FORZE ARMATE CONGEDATI

SENZA DEMERITO AI SENSI DEL D.LGS. 66/2010

IDONEA IDONEA 5129 IDONEA M91H4ZRD3Q DI RIENZO FEDERICA 22

27 IDONEA IDONEA IDONEA

58

24

52

28

26

25

IDONEO IDONEO no

no

no

no

no

25 24 IDONEA IDONEA IDONEA 49 IDONEO no SI**

DIRITTO ALLA 
RISERVA DEI 

POSTI

TITOLI DI PREFERENZA A 
PARITA' DI PUNTEGGIO

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

Allegato cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024001970 del 19/12/2024


		2024-12-19T13:11:38+0100
	Camera di Commercio 
	DE LUCA EMILIA
	Sottoscrizione documento


		2024-12-19T14:02:50+0100
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento


		2024-12-19T13:11:37+0100
	Camera di Commercio 
	DE LUCA EMILIA
	Sottoscrizione documento


		2024-12-19T14:02:52+0100
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento




